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ABSTRAKT

Bezpečnost potravin je celosvětové téma, které nabývá na významu vlivem zkracování vzdá-

leností, globalizací zemědělství a centralizací výroby potravin. Tato práce se věnuje mikro-

biologickým rizikům, popisuje nejčastěji se vyskytující patogenní mikroorganismy v potra-

vinách a pitných vodách, které jsou zodpovědné za nejrůznější nemoci lidstva. Je zaměřena

především na výskyt nových nebo nově se objevujících patogenních mikroorganismů, jako

jsou např. Cronobacter sakazakii, Arcobacter butzleri, Salmonella Vari, nové druhy stafy-

lokoků, virus hepatitidy E, Toxoplasma gondii, původce nové varianty Creutzfeldt-Jakobovy

nemoci nebo nově se objevující toxické metabolity mikromycet. Práce se věnuje také meto-

dám jejich detekce a možnostem prevence.

Klíčová slova: Patogenní mikroorganismus, potravina, infekce, onemocnění, kontaminace,

bakterie, plíseň, virus, prion, parazit

ABSTRACT

Food safety is a global issue that is gaining in importance due to the shortening of distances,

the globalization of agriculture and the centralization of food production. This work deals

with microbiological risks, it describes the most common pathogenic microorganisms in

food and drinking water, which are responsible for various diseases of mankind. It focuses

mainly on the occurrence of new or emerging pathogenic microorganisms, such as Crono-

bacter sakazakii, Arcobacter butzleri, Salmonella Vari, new species of staphylococci, hepa-

titis E virus, Toxoplasma gondii, the causative agent of a new variant of Creutzfeldt-Jakob

disease or emerging toxic metabolites of micromycetes. The project also deals with the meth-

ods of their detection and the possibilities of prevention.

Keywords: Pathogenic microorganism, food, infection, disease, contamination, bacteria,

fungus, virus, prion, parasite
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ÚVOD

Vznik nebo znovuobjevení potravinových patogenů je problémem pro oblast veřejného

zdraví, potravinářský průmysl i spotřebitele. Mezi faktory, které se podílí na jejich vzniku

nebo znovu objevení patří zejména hromadná výroba a globalizace dodávek potravin, mi-

grace osob, ať už v důsledku ekonomických problémů nebo válečných konfliktů, nebo

za účelem podnikání či zábavou. Dále je to měnící se charakter populace, která stárne a

zvyšuje se tak počet osob se sníženým imunitním systémem. Změny životního stylu a zvý-

šený cestovní ruch přispívají ke zvýšené konzumaci hotových jídel v jídelnách, restauracích

nebo i na tržnicích od různých pouličních prodejců, což může vést až ke vzniku epidemií.

Známé a uznané patogeny se mohou šířit do nových geografických oblastí díky migraci osob

a výměnou komodit. Také změny klimatu a evoluční vývoj mohou vést ke změnám virulence

patogenů, které pak mohou vést až ke vzniku zcela nových patogenních druhů.

Vývoj a pokroky v metodách detekce a vývoj molekulárních technologií umožňují rozpo-

znání nových patogenů. Veliký pokrok v taxonomii přinesly například analýzy DNA. Mi-

kroorganismy, které se značně liší obsahem jednotlivých purinových a pyrimidinových bází

v DNA, nemohou být příslušníky téhož druhu a na druhé straně mikroorganismy, které mají

téměř totožný obsah jednotlivých bází v DNA, nemusí být vždy blízce příbuzné, protože

záleží i na pořadí těchto bází. Jedná se o velmi složitou problematiku, proto dochází v urči-

tých časových úsecích k revizi systému mikroorganismů.

Hlavním faktorem ovlivňujícím bezpečnost potravin jsou průmyslově vyráběné potraviny,

velkochovy hospodářských zvířat a výroba krmiv a s tím spojené problémy s likvidací od-

padů a šířením nákaz.

Nejúčinnějším nástrojem pro zajištění zdravotní nezávadnosti potravin je v současní době

systém HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points), který lze aplikovat nejen při

výrobě potravin, ale i při výrobě zemědělských produktů nebo v oblasti veřejného stravo-

vání. Tento systém spočívá v analýze systematicky shromažďovaných dat o příčinách a pod-

mínkách, které vedly k onemocnění z určitého druhu potraviny. Jedná se o aktivní přístup,

který dokáže odhalit podmínky kontaminace a ihned je odstranit.
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1 TAXONOMIE MIKROORGANISMŮ

Taxonomie mikroorganismů je značně složitá a dynamicky se rozvíjející. V současné době

již nestačí zařazovat mikroorganismy na základě jejich fyziologických a biochemických

vlastností. Pro přesné zařazení mikroorganismů je nutný polyfázový přístup, což znamená

využití všech dostupných metod biochemických, molekulárně biologických (analýza DNA),

sérologických a chemotaxonomických (chemická analýza buněčné stěny, stanovení pro-

teinů, polysacharidů, izoprenoidních chinonů, polárních lipidů, polyamidů, mastných kyse-

lin atd.) Polyfázová taxonomie má výhodu v tom, že charakterizuje mikroorganismus po-

rovnáním vlastností popsaných řadou postupů. Tento přístup je podstatně přesnější než cha-

rakteristika na základě výsledků jedné nebo dvou metod. Stále je však nutné mít na paměti,

že mikroorganismy jsou velmi dynamické, snadno se přizpůsobují vnějšímu prostředí, a to

se pak může odrazit ve výsledcích jakékoliv analýzy (Němec a Matoulková, 2015).

Základní taxonomickou jednotkou je druh. Jedná se o seskupení mikroorganismů, které se

vyznačují vysokou mírou podobnosti a zároveň se významně liší od seskupení jiného druhu

v tom samém rodu. Některé druhy mohou být členěny ještě do poddruhů. Ty se liší jen ně-

kterými fenotypovými vlastnosti v rámci téhož druhu. Poddruh je taxonomická jednotka,

která má oficiální postavení v nomenklatuře. Tím se liší od vnitrodruhových pojmů, variet,

které využívají pouze „užitečné“ znaky, ale v příbuznosti na základě DNA se neliší. Nesou

příponu -typ nebo -var, například sérovar znamená rozlišující antigenní vlastnosti, patovar

zase patogenní vlastnosti pro různé hostitele. Je potřebné zmínit ještě genomospecies, to jsou

druhy rozeznatelné pouze porovnáním nukleových kyselin, u kterých nebyly zjištěny nějaké

fenotypicky rozdílné vlastnosti, které by umožňovaly jejich odlišení od jiných taxonů (Ně-

mec a Matoulková, 2015).

Má-li být izolovaný organismus zařazen do odpovídajícího druhu, je nutné porovnat jeho

vlastnosti s typovou kulturou, což je čistá, nekontaminovaná kultura, označená jako typový

kmen. Kultura typového kmene musí být uložena nejméně ve dvou veřejných trvalých sbír-

kách kultur mikroorganismů a slouží jako referenční kultura pro přímé srovnávání s nově

izolovanými kmeny. Sbírky mikroorganismů jsou organizovány ve Světové federaci sbírek

kultur (WFCC), která sdružuje 577 sbírek z 68 zemí světa. Sbírky v ČR a SR jsou sdruženy

do Federace československých sbírek mikroorganismů (FCCM) (Němec a Matoulková,

2015).
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2 VÝZNAMNÉ A NOVĚ SE OBJEVUJÍCÍ PATOGENNÍ

MIKROORGANISMY V POTRAVINÁCH

Nově se objevující patogenní mikroorganismy přenosné potravinami jsou takové mikroor-

ganismy, které se objevily nebo byly objeveny teprve nedávno nebo takové, které jsou dobře

známé, ale jejich výskyt roste nebo se rozšířil jejich geografický rozsah (Motarjemi a Adams,

2006). Jsou často zoonotického původu (Smith a Fratamico, 2018)

Většinu mikroorganismů lze charakterizovat jako jednobuněčná individua, která jsou v pří-

rodě schopná samostatné existence a rozmnožování. Mezi mikroorganismy jsou zařazeny

prokaryotické organismy bez morfologicky diferencovaného jádra (bakterie, cyanobakterie,

Archea) a eukaryotické organismy s diferencovaným jádrem (houby, zelené řasy, prvoci).

K mikroorganismům jsou zařazeny i viry, přestože nesplňují základní podmínku organismu

– autoreprodukci (Němec a Matoulková, 2015).

Obrázek 1 Základní dělení mikroorganismů (Němec a Matoulková, 2015)

Výsledek vzájemného působení patogenních mikroorganismů a člověka, to znamená vznik

a průběh infekčního onemocnění závisí od vlastností mikroorganismů, ke kterým patří:

• patogenita – schopnost způsobit specifické onemocnění

• virulence – míra patogenity určitého kmene pro určitý živočišný druh


[…]


říci, že Nařízení (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin a jeho přílohy definují soubor cílů

v oblasti bezpečnosti potravin, které musí splňovat firmy působící v potravinářství a dává

tak provozovatelům větší volnost při zajišťování hygienických zásad v provozovně a při

vedení souvisejících dokumentů. Rozsah dokumentace není striktně definován, ale platí

obecné principy nařízení a doporučení Codex Alimentarius. Z druhé strany je však na pro-

vozovatele kladena mnohem větší odpovědnost. Pro úplnost je třeba dodat, že v současné

době je možné certifikovat systém HACCP v souladu s požadavky normy ISO 22 000, která

zároveň obsahuje požadavky systému managementu kvality podle normy ČSN ISO 9001

(Valošek, 2012).

Systém HACCP se postupně rozšířil ve výrobě potravin v USA i Evropě. Od 1. 1. 2000 je

tento systém povinný pro výrobce potravin, od 1. 5. 2005 pro distributory potravin. Od

1. 5. 2004 platí povinnost zavést systém HACCP také pro všechny provozovatele stravova-

cích služeb (Voldřich, Jechová a Kaudelová, 2004).

Zavedení postupů založených na principech stanovení kritických kontrolních bodů je tedy

zákonem stanovená povinnost platná pro celý proces výroby potravin od prvovýroby až

ke konečnému spotřebiteli. Jedná se o systém preventivních opatření, která slouží k zajištění

zdravotní nezávadnosti potravin a pokrmů během všech činností souvisejících s výrobou,

zpracováním, skladováním, manipulací, přepravou a prodejem konečnému spotřebiteli (Vá-

chal a Vochozka, 2013).
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ZÁVĚR

Výčet patogenních mikroorganismů, které způsobují infekční onemocnění, není úplný a ani

úplný být nemůže. Důvodem je neustálý vývoj nejen infekčních agens, ale i člověka jako

jejich hostitele. To se projevuje frekvencí výskytu, závažností jednotlivých onemocnění a

také výskytem nových, dříve neznámých onemocnění. Ze strany mikroorganismů je tento

vývoj poměrně rychlý, díky jejich rychlému množení. Projevuje se například vznikem různě

virulentních mutant, vznikem rezistentních kmenů, změnou zastoupení mikroorganismu

v prostředí. Biologický vývoj člověka je v porovnání s mikroorganismy velmi pomalý a

změny ve výskytu infekčních chorob jsou spíše důsledkem změn jeho chování. Výskyt in-

fekčních onemocnění je tak nepříznivě ovlivňován technickým pokrokem a industrializací,

změnami životního stylu a v neposlední řadě zrychlujícím a zvyšujícím se pohybem osob při

migraci a cestování. Odvrácenou tváří objevu antibiotik pak bylo jejich zneužívání a důvěra

v jejich schopnost vyřešit jednoduše problém infekčních nemocí. Také pokroky v mikrobi-

ologii a diagnostických metodách umožnily objev dříve neznámých mikroorganismů. Ně-

které nemoci byly naopak potlačeny, a to díky prevenci a očkování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AEEC

AIDS

BSE

CIN

CNC

ČR

DNA

DON

EFSA

EFTA

EHEC

EHP

EIEC

ELISA

EM

EPEC

ETEC

EU

G+

G-

HIV

IEM

IFAT

ITC

Enteroadherentní Escherichia coli

Acquired Immune Deficiency Syndrome (syndrom získaného selhání imu-

nity)

Bovinní spongiformní encefalopatie

Agar s cefsulodinem, irgasanem a novobiocinem

Centrální nervová soustava

Česká republika

Deoxyribonukleová kyselina

Deoxinivalenol

Evropský úřad pro bezpečnost potravin (European Food Safety Authority)

Evropské sdružení volného obchodu (European Free Trade Association)

Enterohemoragická Escherichia coli

Evropský hospodářský prostor

Enteroinvazivní Escherichia coli

Enzyme-Linked Immunosorbent Assay (enzymová imunoanalýza)

Elektronová mikroskopie

Enteropatogenní Escherichia coli

Enterotoxigenní Escherichia coli

Evropská unie

Gram-pozitivní bakterie

Gram-negativní bakterie

Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní nedostatečnosti)

Imunoelektronová mikroskopie

Indirect Immunofluorescence Antibody Test

irgasan-ticarcillinchlorátový bujón
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kDa

mDRCM

MID

MLST

MLVA

MPN

MRSA

NASA

PCR

PSB

PUF

RNA

SE

SSDS

Kilodakton

Diferential Reinforced Clostridial Medium modified

Minimální infekční dávka

Multi-Locus Sequence Typing – srovnání sekvencí vybraných genů

Multiple-Locus Variable number tandem repeat Analysis

Nejvíce pravděpodobný počet

Methicilin-Rezistentní Staphylococcus Aureus

Národní úřad pro letectví a kosmonautiku (National Aeronautics and Space

Administration)

Polymerázová řetězová reakce

Pomnožovací bujón se sorbitolem a žlučovými solemi

Pulzní elektrické pole (pulsed electric field)

Ribonukleová kyselina

Stafylokokový enterotoxin

Salmonella – shigella agar s desoxycholátem a vápníkem

TCBS

TSI

TSYA

TSYB

ÚNMZ

VRSA

Thiosulfate citrate bile sucrose agar

Triple Sugar Iron Agar (trojitý cukrový železný agar)

Neselektivní agar s tryptonem, sójovým peptonem a kvasničním extraktem

Trypton-sójový bujon s kvasničným extraktem

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

Vankomycin-Rezistentní Staphylococcus Aureus

XLD Agar s xylózou, lyzinem a deoxycholanem
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