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Název bakalářské práce:

Nově se objevující patogenní mikroorganismy přenosné potravinami

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce je pečlivě sepsána na 87 stranách, což je na bakalářskou práci

jistě více než dostačující. Studentka vytvořila 2 přehledové tabulky a pro ilustraci použila 22

obrázků, z nichž bohužel většina je tzv. populárně-vědeckých, dobarvovaných a jinak

upravovaných snímků, čemuž by se studentka při sepisování práce měla spíše vyhnout.

Rešeršní práce je velmi obsáhlým, avšak přehledně organizovaným výčtem patogenních či

podmíněně patogenních mikroorganizmů od prionů, přes viry, bakterie až k toxinogenním

plísním. Po formální stránce seč vyskytuje jen velmi málo nedostatků (např. str. 14 – Tabulka

2 – Schigella). Studentka splnila zadání práce, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit stupněm A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Pokud se podíváme na nové mikroorganizmy čistě z pohledu taxonomického –

v nedávné době byl vytvořen nový rod Clostridioides. Můžete prosím objasnit vznik

tohoto rodu? Našla byste ještě další příklady reklasifikace již dlouho známých

mikrobů?

2) V Tabulce 2 je uvedena bakterie Cronobacterium. Jedná se o překlep, Cronobacter

či Carnobacterium? Prosím objasněte.

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce